Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra dějin a didaktiky dějepisu

Diplomová práce

Historie terezínských transportů Dl a Dm do

Osvětimi

History of the transports Dl and Dm from Theresienstadt to Auschwitz

Vypracovala: Sabina Strmisková

Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D.

Praha 2011

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně s použitím

uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne 1. 6. 2011 Sabina Strmisková

……………………..

2

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí své diplomové práce paní doc.PhDr. Aleně Míškové,

Ph.D. za její odborné vedení, cenné rady, nápady a vstřícný přístup.

Dále bych ráda vyjádřila své díky pracovníkům Židovského muzea v Praze

Mgr. Michalovi Franklovi, Ph.D., paní PhDr. Janě Šplíchalové a paní Pavle Neuner za

neocenitelnou pomoc, která mnohdy přesahovala rámec jejich povinnosti. Nerada bych

opomněla poděkovat také pracovníkům Institutu terezínské iniciativy, zvláště pak paní

ředitelce PhDr. Jaroslavě Milotové, a zaměstnancům Židovské obce v Praze, za jejich

obzvláště milý přístup a vstřícnost při vyhledávání potřebných materiálů.

Mé zvláštní díky patří pamětníkům, osvobozeným židovským vězňům a jejich

rodinám, tedy paní Zuzaně Holitscherové a paní Evě Fantové, panu Jakovu Tsurovi, bez jehož

úžasné pomoci by moje práce nebyla taková jaká je, a také panu Otto dov Kulkovi. Všem

těmto zmíněným bych ráda poděkovala za jejich ochotu, trpělivost, strávený čas a za to, že se

se mnou podělili o jejich osud a byli mi inspirací.

Ráda bych zde poděkovala za spolupráci také paní Evě Bazan ze Státního muzea Auschwitz –

Birkenau.

V neposlední řadě patří mé díky mojí rodině, zejména mojí babičce a dědečkovi,

mému příteli a jeho rodičům za to, že mě při mém studiu podporovali a umožnili mi, abych se

mohla cele věnovat mojí diplomové práci.

3

Klíčová slova

Protektorát Čechy a Morava, antisemitismus, holocaust, genocida, transport, selekce,

vyhlazení, koncentrační tábory, ghetta.

Anotace

Tématem této diplomové práce je příběh dvou transportů, transportů Dl a Dm,

vypravených 6. září 1943 z terezínského ghetta, jejichž cílovou stanicí byla Osvětim.

O této problematice bychom sice našli mnoho zmínek v řadě publikací, avšak tato diplomová

práce si klade za cíl toto téma podrobněji zmapovat a oživit cennými svědectvími přímých

pamětníků.

Pro tuto práci bylo velmi důležité obeznámit se s rodinnými poměry těchto pamětníků,

deportovaných do terezínského ghetta, kde se jejich osudy jednoho zářijového dne při odjezdu

transportů Dl a Dm protnuly .

Co se týká samotného transportu do Osvětimi, byly v této diplomové práci zpracovány

jeho charakteristiky z hlediska věku a pohlaví deportovaných vězňů.

Z výpovědí přeživších vězňů z těchto transportů jsme se snažili přiblížit průběh

dvoudenní cesty do největšího koncentračního a vyhlazovacího tábora za druhé světové války.

Výpovědi očitých svědků nám také nastínily obraz celé „uvítací“ procedury po příjezdu

do Osvětimi, ať už to byly popisy dezinfekce, tetování vězňů, či přidělení ubikací.

V této práci je přiblížen půlroční pobyt terezínských vězňů v rodinném táboře B IIb

v Osvětimi – Birkenau, tragická smrt 3 792 jeho vězňů v noci z 8. na 9. března 1944, včetně

snahy rekonstruovat seznam zdravotníků a dvojčat, vyreklamovaných Dr. Josefem Mengelem.

Na závěr je zdůrazněn také osud 41 přeživších vězňů, jenž byli zařazeni do těchto dvou

zářijových transportů.
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Abstract

The theme of this thesis is the history of two transports, transports Dl and Dm

dispatched september 6 1943 from ghetto Terezín to Auschwitz.

It is possible to find a lot of information in many publications, but this thesis introduces

this subject throught testimonies of eyewitnesses.

Starting with the family background, continuing with deportation to Theresienstadt

from where the transports were dispatched. Concerning the transport to Auschwitz,

I elaborated its characteristics looking at the age and sex of the transported inmates.

Due to the witness's testimonies, I tried to concentrate on the history of two day's

journey to the biggest extermination camp during the second world war. And the eyewitness's

testimonies are illustrating all the welcoming ceremony, the desinfection, tattoo

and dormitory allocation.

In my thesis, I would like to describe the Terezin inmates' biannual stay in family

camp B IIb, tragical death of 3 792 of them at night of 8 to 9 March 1944, seeking to recreate

the Dr. Mengele's list of medical personnel and twins.

Finally, I would like to emphasise the fate of 41 survivors of those transports.
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0BÚvod

Při výběru téma pro moji diplomovou práci jsem pečlivě zvažovala vícero různých

námětů z české i evropské historie. Nakonec jsem se rozhodla svoji pozornost zaměřit

k tématu, které se stalo mojí srdeční záležitostí již během mých studií na gymnáziu, tedy

k Osvětimi.

Osvětimský táborový a vyhlazovací komplex se stal ztělesněním pozemského pekla

20. století, místem s více jak milionem ztracených životů. Osvětim, zkrátka a dobře,

představuje k dokonalosti dovedený nástroj nacistické vraždící mašinérie.

Jen málokterý z vězňů, jehož transportní vlak do této stanice směřoval, měl to štěstí,

že přežil. Statisíce lidských životů bylo zpečetěno již na osvětimské příjezdové rampě. Jeden

pohyb SS lékaře rukou nalevo znamenal pro vězně jistou smrt v plynové komoře. Avšak ani

ti z vězňů, kteří byli uznáni práceschopnými a odcházeli do některého z osvětimských táborů,

svůj boj o život neměli zdaleka vyhraný. Jen hrstce takřka „vyvolených“ byla dána síla,

jenž jim umožnila jejich osvětimský pobyt přežít.

Transporty Dl a Dm, vypravené 6. září 1943 z terezínského ghetta, jejichž cílovou

stanicí byla právě Osvětim, působí z tohoto úhlu pohledu velmi ojedinělým a zároveň

přitažlivým dojmem. V jejich historii se osudově mísí neuvěřitelné štěstí s neuvěřitelným

neštěstím. Fakt, že transporty Dl a Dm dorazily v září 1943 do Osvětimi a po jejich příjezdu

neproběhla selekce a tudíž žádný z právě deportovaných vězňů nebyl poslán do plynové

komory může na nezasvěcené působit jako projev štěstí, kterého se vězňům z obou

terezínských transportů dostalo. Jejich smrt v plynových komorách o půl roku později, bez

toho, že by jí byli uchráněni alespoň zdraví a zdatnější vězni, však každého jistě přesvědčí

o opaku.

Avšak na pozadí tragédie těchto zářijových transportů vysvítá 41 osvobozených

a zachráněných lidských životů. Jistě v osvětimské historii existují daleko tragičtější konce

jiných transportů, avšak pro české dějiny znamená příběh transportů Dl a Dm jistý unikát.

V noci z 8. na 9. března 1944 bylo v plynových komorách krematorií č. II a III

v Birkenau zavražděno 3 792 terezínských vězňů z těchto dvou zářijových transportů.

Přibližně 3 700 z nich pocházelo z prvorepublikového Československa. Zmíněné osudné

březnové noci roku 1944 tedy došlo v Osvětimi II Birkenau k největší hromadné vraždě

spáchané na československých občanech po dobu šesti let existence Protektorátu Čechy

a Morava.
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Ačkoli je příběh transportů Dl a Dm historiky a dějepisnými nadšenci obecně znám,

nabízí jejich historie ještě řadu dosud neodhalených životních příběhů, zahalených rouškou

tajemství a zapomnění.

Cílem mojí diplomové práce tedy bylo získat co nejvíce informací o těchto dvou terezínských

transportech do Osvětimi a přiblížit jejich osud na příbězích jejich přeživších vězňů.

I když to nebyla práce vždy snadná, byla svým způsobem krásná.

Poznámka:

V této diplomové práci je slovo Žid psáno s velkým počátečním písmenem ve smyslu

příslušníka konkrétního národa. Pokud je v diplomové práci zmíněn Terezín jako terezínský

tábor, jedná se o odkaz na protokol z konference ve Wannsee, kde je Terezín zmíněn

jako průchozí, neboli tranzitní tábor.


[…]


505 / Kraus, O.: Jediná noc . Svaz protifašistických bojovníků. Praha 1964. str. 9

506 / Kraus, O.: Jediná noc . Svaz protifašistických bojovníků. Praha 1964. str. 10

507 / Lanzmann, C.: Zpráva o velikém neštěstí. Svoboda, Praha 1991. str. 139
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mohl sledovat strašlivé scény, které se tam odehrávaly. Lidé celí zakrvavení, teď už poznali,

kam je zavedli. Nápisy je ani trochu neuklidnily, naopak, naplňovaly je děsem.

Vždyť už z dřívějška tihle lidé z tábora B IIb slyšeli a věděli, co se tu ve skutečnosti odehrává.

Zachvátilo je zoufalství. Děti se objímaly, dcery, matky rodiče, staří lidé, všichni plakali

nad svým neštěstím.

Najednou jsem spatřil, jak ze schodů scházejí nějací esesáčtí důstojníci, mezi nimi

i lagerführer, velitel tábora Schwarzhuber, který se jim jen krátce předtím čestným slovem

důstojníka zaručil, že je pouze přemísťují do Heydebrecku.“ P

508

Avšak přísaze obersturmbannführera Schwarzhubera již žádný z vězňů neuvěřil.

„Pak jsem viděl, jak lidi začali křičet a volat: „Heydebreck byl podvod ! Obelhali jste nás !

Chceme žít ! Chceme pracovat !“ A stáli přitom tváří v tvář těm esesáckým katům. Jenže

oni se tvářili, jako by se jich to netýkalo. Rozhlíželi se jen tak kolem, ale najednou

se dav pohnul směrem k těm esesáckým pacholkům, pravděpodobně, aby jim ukázal, jak lhali.

41BV tom však přiskočily stráže s holemi, vrhly se na lidi a zase jich řadu potloukly.“ P

509

S užitím násilí nahnaly SS stráže terezínské vězně do tzv. svlékárny.

„Za této situace užili esesáci zvlášt brutálního násilí, kterým chtěli ty lidi donutit,

aby se svlékli. Několik jich poslechlo, ale jenom docela malá skupinka. Většina ignorovala

ten rozkaz.

A náhle jsem slyšel, jakoby nějaký sbor začal zpívat. Celým prostorem se rozlehl zpěv, zazněla

píseň, všichni zpívali Kde domov můj ?, českou národní hymnu, a Hatikvu.P

510

Strašně mě to zdrtilo…to, co provádějí s mými krajany a já jsem pochopil, že ani můj vlastní

život už nemá cenu. Proč jsem měl žít, k čemu ?A tak jsem se k nim připojil a šel s nimi

do plynové komory, rozhodnut, že zemřu. Společně s nimi.“P

511

P

_______________________________________________

508 / Lanzmann, C.: Zpráva o velikém neštěstí. Svoboda, Praha 1991. str. 140

509 / Lanzmann, C.: Zpráva o velikém neštěstí. Svoboda, Praha 1991. str. 140

510 / Hatikva ( také Hatikvah) je od roku 1948 izraelskou národní hymnou. Její název, přeložený do češtiny znamená Naděje. Text Hatikvy

je součástí přílohy této diplomové práce. Často se také traduje, že kromě písní Kde domov můj ? a Hatikvy , zpívali terezínští vězňové před

svou popravou ještě slovenskou Nad Tatrú sa blýská a komunistickou Internacionálu. Viz. Kraus, O., Schön, E.: Továrna na smrt . Čin,

Praha 1946. str. 158

511 / Lanzmann, C.: Zpráva o velikém neštěstí. Svoboda, Praha 1991. str. 141
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V plynové komoře ale Filipa Müllera obklopilo několik žen, které jej znaly z občasných

schůzek se zámečníky v rodinném táboře.

„Jedna z nich mi řekla: „Ty chceš taky zemřít, ale to by nemělo žádný smysl.

Čeho bys dosáhl ? Život nám svou smrtí nezachráníš. Musíš odsud pryč, musíš ještě povědět

ostatním, jak jsme trpěli, co na nás spáchali…co se s námi stalo.“ P

512

Ženy, či spíše dívky, vytlačily zmateného Filipa z plynové komory ven. Jedna mu v poslední

chvíli vtiskla do ruky roličku papíru, na níž byly napsány tři básně, jejichž ústředním motivem

byla smrt. Poněvadž však zůstaly nepodepsány, jméno jejich autorky se Filip Müller již nikdy

nedozvěděl. P

513
P Roličku s básněmi neznámé dívky si však ponechal a ukryl ji v zámečnické

dílně v duté části držadla jednoho šroubováku, kryté víčkem.

Díky důmyslné skrýši se básně dochovaly dodnes. P

514

Podle Oty Krause a Ericha Schöna (Kulky) P

515
P měly být ženy ze zářijových transportů

odvedeny do plynových komor krematoria č. III a muži do krematoria č. II. Takové tvrzení

by ale bylo v přímém rozporu se svědectvím Filipa Müllera, který měl osudnou noc službu

v krematoriu č. II a z jeho svědectví jasně vyplývá, že zde byly přítomny právě ženy. P

516

Poté, co byl celý proces usmrcení cyklonem B dokonán, nastoupili svoji službu členové

sonderkomand. Procedura ničení tělesných ostatků ve spalovacích pecích a veškeré úkony

k tomu náležející se u terezínských zářijových transportů nijak nelišily od rutinního postupu

kremací u jiných transportů, které byly popsány v úvodní kapitolce o Osvětimi.

P

________________________________________________
512 / Lanzmann, C.: Zpráva o velikém neštěstí. Svoboda, Praha 1991. str. 141

513 / Kulka, E.: Útěk z tábora smrti. MNO, Praha 1966. str. 78 – 79

514 / Cílek, R. , Moulis, M.: Útěky z pekla. Epocha, Praha 2010. str. 63. Básně neznámé autorky, která zahynula 8.3. 1944 jsou součástí
