Posudek oponenta diplomové práce Sabiny Strmiskové: Historie terezínských
transportů Dl a Dm do Osvětimi

Diplomová práce Sabiny Strmiskové již na první pohled zaujme nejen svým rozsahem (158 str. tex-
tu, 23 str. příloh) a úrovní zpracování, ale i počtem poznámek a barevnými grafy a fotografiemi
v přílohách. Poněkud však mate svým názvem. Ani zdaleka v ní totiž nejde jen o dva židovské
transporty z Terezína do Osvětimi v září 1943, je mnohem obsáhlejší. V prvních dvou kapitolách
diplomantka na 56 stranách nastínila postavení Židů v protektorátu a dějiny ghetta v Terezíně do
září 1943. Těžištěm práce se jí podle mého soudu stala kapitola čtvrtá, věnovaná rodinnému táboru
v Osvětimi-Březince a osudům jeho vězňů. Sama tato kapitola má 60 stran. Právě toto téma je
ovšem v české odborné literatuře "poměrně hojně zpracováno", jak sama diplomantka v závěru
uvádí (srov. str. 151). Ačkoli se nemohu považovat za odborníka na tuto tematiku, myslím, že zde
hlavní přínos diplomantky spočívá ve sledování osudů přeživších vězňů rodinného tábora a analýze
jejich složení z hlediska věku a pohlaví. Diplomantka jednoznačně prokázala detailní znalost svého
tématu i stylistické dovednosti, tím více se mi jeví úvod i závěr její práce disproporčně lakonický.
Závěr práce navíc stylisticky zaostává za jazykovou úrovní hlavního textu.
Má hlavní výtka směřuje vůči bibliografii a jejímu uspořádání. Archivní prameny by měly být
uvedeny na prvním místě. Diplomantkou využité memoáry (Brod, Kraus, Kulka, Vrba a další)
nesporně nepatří do literatury, ale mezi prameny. Terezínská pamětní kniha je pramennou edicí..
Názvy některých knižních titulů jsou uvedeny nepřesně (např. práce M. Kárného na str. 154). Za
ne příliš šťastné považuji vzhledem k jejich počtu (629 !) průběžné číslování poznámek, pro čtená-
ře by snad bylo vhodnější číslovat poznámky v jednotlivých kapitolách zvlášť. Seznam přeživších
vězňů i s poznámkami o jejich osudech po osvobození by bylo vhodnější zařadit do příloh a ne před
závěr. Kritika pramenů a literatury je neústrojně vřazena do podkapitoly "Metodika", ale hlavně
je příliš stručná a ulpívá na detailech.
Uvedené výhrady oponenta jsou víceméně technického charakteru. Co v nesporně vynikající
diplomové práci Sabiny Strmiskové trochu postrádám, je více přemýšlení o tématu. Znalosti diplo-
mantky by k tomu bohatě dostačovaly, ale ona zůstává u popisu událostí. To se podle mého názoru
týká především motivů nacistů pro zřízení rodinného tábora v Osvětimi-Březince i jeho tragického
konce. To, co diplomantka uvedla na str. 135 a 136, je po mém soudu málo ...
Přes uvedené výhrady závěrem rád konstatuji: diplomová práce Sabiny Strmiskové je prací
výjimečnou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou "výborně".
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